
Proposta Numero: DCS-360-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Contributo per le spese di funzionamento dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
presso il Polo Universitario Jonico dell’Università degli Studi di Bari - anno accademico 2024/2025. 
Impegno di spesa e liquidazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
la  Regione  Puglia  e  l’Università  degli  Studi  di  Bari  in  data  22/07/2008  hanno  sottoscritto  un 
Protocollo di Intesa finalizzato alla collaborazione tra la stessa Regione e il SSR nella formazione 
del  personale  infermieristico,  tecnico,  della  riabilitazione,  della  prevenzione  nonché  della 
professione  ostetrica  mediante  l’espletamento  dei  Corsi  di  Laurea  nelle  Professioni  Sanitarie 
attivate dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia;

tale  Protocollo  prevedeva,  tra  l’altro,  all’art.  9  Ripartizione degli  Oneri punto  1,  che  gli  oneri 
relativi al contributo complessivo annuo di € 9.000,00 (novemila/00) per ciascun Corso di Laurea e 
per ogni anno di corso attivato fossero a carico delle Strutture Sanitarie presso le quali avveniva la  
formazione; 

in esecuzione del sopracitato Protocollo, la ASL di Taranto e l’Università degli Studi di Bari, in data 
25/03/2009 hanno sottoscritto la “Convenzione attuativa” di cui questa ASL ha preso atto con la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 1141 del 25/03/2009;

tale Convenzione prevede, altresì, all’art. 8  Ripartizione degli Oneri punto 7, per ciascun anno di 
ogni Corso di Laurea, oltre al contributo annuo pari ad € 9.000,00 (novemila/00), i seguenti oneri a  
carico della ASL: per ciascun Corso di Laurea la somma di € 3.000,00 (tremila/00) così suddivisa -  
€  1.500,00  (millecinquecento/00)  finalizzati  al  potenziamento  della  teledidattica  ed  €  1.500,00  
(millecinquecento/00) per il potenziamento della Biblioteca;

DATO ATTO CHE
con Deliberazione n. 997 del 22.04.2024 si è provveduto ad effettuare i pagamenti afferenti ai costi  
dei Corsi di Laurea in Fisioterapia, Infermieristica e Tecniche della Prevenzione-TPA, per l’anno 
accademico 2023/2024;

con  nota  n.  16721  III/15  del  21.01.2025  (protocollo  in  entrata  n.  0015302  del  22.01.2025) 
l’Università  degli  Studi  di  Bari  –  Direzione  Risorse  Umane  -  ha  chiesto  a  questa  Azienda  la 
corresponsione delle somme dovute a titolo di contributo per spese di funzionamento dei Corsi di  
Laurea attivati per l’A.A. 2024/2025; 

ATTESO CHE



in  esecuzione  degli  accordi  sottoscritti  con  la  citata  Convenzione  Attuativa  si  deve  liquidare 
all’Università  degli  Studi  di  Bari  la  somma di  €  90.000,00  (euro  novantamila/00),  a  titolo  di 
contributo per le spese di funzionamento dei Corsi di Laurea per l’A.A. 2024/2025, come si rileva 
dal seguente schema;

Corso di Laurea A.A. 2024/2025 – COSTI
 FISIOTERAPIA €.9.000,00 I ANNO

€.9.000,00 II ANNO
€.9.000,00 III ANNO
€.3.000,00 

INFERMIERISTICA €.9.000,00 I ANNO
€.9.000,00 II ANNO
€.9.000,00 III ANNO
€.3.000,00

TPA  (Tecniche  della 
Prevenzione  nell’Ambiente  e 
nei luoghi di lavoro)

€.9.000,00 I ANNO
€.9.000,00 II ANNO
€.9.000,00 III ANNO
€.3.000,00

TOTALE €.90.000,00

RITENUTO DI 
dover corrispondere all’Università degli Studi di Bari, per l’A.A. 2024/2025, il credito afferente ai 
Corsi  di  Laurea  delle  Professioni  Sanitarie  attivati  presso  il  Polo  Universitario  Jonico  ovvero, 
Fisioterapia,  Infermieristica  e  TPA,   per  un  importo  complessivo  di  €  90.000,00  (euro 
novantamila/00);

L’Istruttrice, Assistente Amministrativa: Margherita Pisani

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale di:

1. dare atto che questa ASL di Taranto, in esecuzione del Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e  
Università degli Studi di Bari del 22/07/2008, ha sottoscritto con quest’ultima in data 25/03/2009 
una Convenzione Attuativa per la gestione dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie attivati 
presso il  Polo Universitario Jonico che prevede,  a  carico dell’Azienda,  un contributo in favore 
dell’Università per le spese di funzionamento dei Corsi stessi;

2. registrare la somma di € 90.000,00 (euro novantamila/00) - Bilancio 2025, nel seguente modo:
- € 67.500,00 sul Codice Conto – 70613000075 “Contributi ad Enti” 
- € 22.500,00 sul Codice Conto – 75710000065 “Sopravv.ze pass. rel. ad acquisto di beni 

e servizi” 
quale pagamento del credito maturato dall’Università degli Studi di Bari circa il contributo per le 
spese di funzionamento, per l’A.A. 2024/2025, dei CdL delle Professioni Sanitarie attivati presso il 
Polo Universitario Jonico, come si rileva dal seguente schema;



Corso di Laurea A.A. 2024/2025 – COSTI
 FISIOTERAPIA €.9.000,00 I ANNO

€.9.000,00 II ANNO
€.9.000,00 III ANNO
€.3.000,00 

INFERMIERISTICA €.9.000,00 I ANNO
€.9.000,00 II ANNO
€.9.000,00 III ANNO
€.3.000,00

TPA  (Tecniche  della 
Prevenzione  nell’Ambiente  e 
nei luoghi di lavoro)

€.9.000,00 I ANNO
€.9.000,00 II ANNO
€.9.000,00 III ANNO
€.3.000,00

TOTALE €.90.000,00

3. liquidare sui seguenti codici conto del bilancio 2025 la somma complessiva di  € 90.000,00 (euro 
novantamila/00) in  favore  dell’Università  degli  Studi  di  Bari,  somma da  corrispondere  tramite 
operazione di giro fondo sul conto infruttifero di Tesoreria n. 035408 acceso presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato – sezione di Bari ed intestato all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
utilizzando la causale:  CdL Triennale Professioni Sanitarie A.A. 2024/2025 – contributo spese di  
funzionamento,  come da specifica richiesta pervenuta dalla stessa Università con nota n.  16721 
III/15 del 21.01.2025 (protocollo in entrata  n. 0015302 del 22.01.2025):

- € 67.500,00 sul Codice Conto – 70613000075 “Contributi ad Enti”;
- € 22.500,00 sul Codice Conto – 75710000065 “Sopravv.ze pass. rel. ad acquisto di beni 

e servizi”;

4.  notificare  il  presente  Atto,  per  dovuta  ed  opportuna  conoscenza,  all’Area  Gestione  Risorse 
Economico Finanziarie, in relazione alla modalità di pagamento esatta dall’Università ed esplicitata 
al precedente punto 3);

5. dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 della L.R. 
40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


